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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 운주초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 507,092 508,852 -1,760 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,900 0.9

학생복지/교육격차 해소 -880 183,418 36.1

기본적 교육활동 -880 53,403 10.5

선택적 교육활동 1,022 81,823 16.1

교육활동 지원 3,500 38,060 7.5

학교 일반운영 -4,522 136,988 27.0

학교 재무활동 0 8,500 1.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,700 1.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 -880 360,539 71.0

이전수입 기타이전수입 0 18,760 3.6

자체수입 학부모부담수입 -880 107,512 21.2

자체수입 행정활동수입 0 1,065 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,516 2.4
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 385,999 386,879 -880

1.지방자치단체이전수입 6,700 6,700 0

1.비법정이전수입 6,700 6,700 0

1.기초지방자치단체전입금 6,700 6,700 0

1.기타지방자치단체보

조금
6,700 6,700 0

2.교육비특별회계이전수입 360,539 361,419 -880

1.교육비특별회계전입금수입 360,539 361,419 -880

1.학교회계전입금 360,539 361,419 -880

1.학교운영비전입금 233,354 233,354 0

2.목적사업비전입금 127,185 128,065 -880
유아학비 지원금 : (5,720,000원 × 1교) - 

6,600,000원 =
-880,000

3.기타이전수입 18,760 18,760 0

1.학교회계간이전수입 8,760 8,760 0

1.다른학교회계전입금 8,760 8,760 0

1.다른학교회계전입금 8,760 8,760 0

2.민간이전수입 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 108,577 109,457 -880

1.학부모부담수입 107,512 108,392 -880

1.수익자부담수입 107,512 108,392 -880

1.급식비 37,402 37,402 0

1.급식비 37,402 37,402 0

2.방과후학교활동비 62,401 62,401 0

1.방과후학교활동비 62,401 62,401 0

3.기타수익자부담수입 1,989 1,989 0

1.기타수익자부담수입 1,989 1,989 0

4.누리과정비 5,720 6,600 -880

1.누리과정비 5,720 6,600 -880누리과정방과후운영비 : -400,000원= -400,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

누리과정유아학비 : -480,000원= -480,000

2.행정활동수입 1,065 1,065 0

1.사용료및수수료 420 420 0

1.사용료및수수료 420 420 0

1.사용료 420 420 0

2.기타행정활동수입 645 645 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 145 145 0

1.기타행정활동수입 145 145 0

3.기타수입 12,516 12,516 0

1.전년도이월금 12,516 12,516 0

1.순세계잉여금 12,516 12,516 0

1.순세계잉여금 12,516 12,516 0

1.순세계잉여금 12,516 12,516 0

세입합계 507,092508,852 -1,760
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,900 4,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,900 4,900 0

1.교직원연수 4,900 4,900 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교육과정워크숍 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.정보화연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.행정직원연수 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.학교회계직연수 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 183,418 184,298 -880

1.급식 관리 57,374 57,374 0

1.학교급식운영 57,374 57,374 0

1.급식식품비 45,216 45,216 0

1.급식용식재료비 45,216 45,216 0  

2.급식운영비 7,500 7,500 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.연료비 4,300 4,300 0  

3.교육운영비 100 100 0  

3.우유급식비 1,989 1,989 0

1.우유대금 1,989 1,989 0  

4.급식운반차량 운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

2.보건 관리 8,444 8,444 0

1.학생보건안전관리 4,444 4,444 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 425 425 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 225 225 0  

4.비품구입비 850 850 0  

2.학생건강관리 517 517 0

1.일반수용비 517 517 0  

3.학생안전관리 247 247 0

1.학생복지비 247 247 0  

4.금연예방 및 흡연실천학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.보건교사 순회수당 및 여비 380 380 0

1.운영수당 240 240 0  

2.여비 140 140 0  

2.학교환경위생관리 4,000 4,000 0

1.먹는물관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.기타공공요금 600 600 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.기타공공요금 600 600 0  

3.교육격차 해소 96,883 97,763 -880

1.급식비지원 28,762 28,762 0

1.무상급식지원(유치원) 1,440 1,440 0

1.학생지원금 1,440 1,440 0  

2.무상급식지원(초등) 27,322 27,322 0

1.학생지원금 27,322 27,322 0  

2.방과후학교교육비지원 62,401 62,401 0

1.방과후학교운영 62,401 62,401 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 62,401 62,401 0  

3.누리과정비지원 5,720 6,600 -880

1.누리과정유아교육운영 5,720 6,600 -880

1.학생지원금 5,720 6,600 -880유아학비 지원금  -880,000원= -880,000

4.학생복지 20,717 20,717 0

1.학생복지운영 20,717 20,717 0

1.학생교과서구입 3,258 3,258 0

1.교육운영비 3,258 3,258 0  

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.통학버스운영 16,459 16,459 0

1.기간제직원인건비 8,954 8,954 0  

2.일반수용비 7,505 7,505 0  

3.기본적 교육활동 53,403 54,283 -880

1.교과 활동 48,303 49,183 -880

1.교과활동지원 29,540 29,540 0

1.학력신장 1,060 1,060 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.학습준비물 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

3.학급교육활동 6,060 6,060 0

1.운영수당 1,710 1,710 0  

2.교육운영비 4,350 4,350 0  

4.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

5.어울림학교운영(수업혁신 전문성 신장)2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.어울림학교운영(교육과정 학생지원)16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

7.어울림학교운영(사업운영지원) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.과학 교과활동 3,700 3,700 0

1.과학교과활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.체육 교과활동 1,770 1,770 0

1.체육교과활동 1,050 1,050 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.스포츠클럽대회운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

4.외국어 교과활동 500 500 0

1.영어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.유치원 교과활동 12,793 13,673 -880

1.병설유치원교과운영 4,969 4,969 0

1.교육운영비 4,269 4,269 0  

2.도서구입비 700 700 0  

2.현장체험학습 304 304 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 64 64 0  

3.유치원 자율선택과제별 운영(목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.누리과정유아교육운영(목적) 3,120 3,600 -480
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,120 3,600 -480간식구입비  -110,000원= -110,000

학습재료구입비  -370,000원= -370,000

5.누리과정방과후운영(목적) 2,600 3,000 -400

1.교육운영비 2,600 3,000 -400특성화활동운영비  -310,000원= -310,000

간식구입 및 급식비  5,000원×4명×40회= 800,000

학습재료구입비  -890,000원= -890,000

2.창의적 체험활동 5,100 5,100 0

1.자율활동 2,400 2,400 0

1.학생자치활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 2,200 2,200 0

1.현장체험학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.진로활동 500 500 0

1.진로지도활동 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 81,823 80,801 1,022

1.방과후학교 운영 73,423 72,401 1,022

1.방과후학교운영 22,500 22,500 0

1.방과후학교위탁운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.방과후학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.방과후학교운영(지자체) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.돌봄교실운영 50,923 49,901 1,022

1.초등돌봄교실 운영지원(발전기금) 1,022 0 1,022

1.교육운영비 1,022 0 1,022돌봄교실운영비  1,022,000원= 1,022,000

2.초등돌봄교실운영(목적) 37,401 37,401 0

1.교육운영비 37,401 37,401 0  

3.초등돌봄교실운영(지자체) 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0  

2.독서활동 8,400 8,400 0

1.독서활동운영 8,400 8,400 0

1.도서관운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학교마을도서관 개방사업 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 3,500 3,500 0  

5.교육활동 지원 38,060 34,560 3,500

1.교무업무 운영 4,100 4,100 0

1.교무학사운영 4,100 4,100 0

1.교육계획서제작 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교무협의회운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.입학식행사 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

4.졸업식행사 920 920 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.교육운영비 700 700 0  
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5.교육과정설명회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.환경정리 558 558 0

1.일반수용비 558 558 0  

7.청소용품 312 312 0

1.일반수용비 312 312 0  

2.생활지도운영 920 920 0

1.학생생활상담지도 920 920 0

1.학교폭력예방활동 320 320 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.인성교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 12,500 12,500 0

1.연구학교운영 12,500 12,500 0

1.학교로 찾아가는 연극 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비즈쿨사업운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 1,800 2,400 -600강사비  -600,000원= -600,000

3.교육운영비 7,832 6,850 982체험활동비  982,000원×1회= 982,000

4.목적사업업무추진비 368 750 -382업무추진비  -382,000원= -382,000

4.학습지원실 운영 5,960 5,960 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.정보화실운영 5,860 5,860 0

1.학교정보화지원 5,860 5,860 0
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1.일반수용비 3,910 3,910 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.비품구입비 600 600 0  

5.교육여건 개선 14,580 11,080 3,500

1.교육환경개선 14,580 11,080 3,500

1.냉난방기구입 1,480 1,480 0

1.비품구입비 1,480 1,480 0  

2.사무실환경개선 비품구입 13,100 9,600 3,500

1.비품구입비 13,100 9,600 3,500PC구입  1,000,000원×3대= 3,000,000

모니터구입  250,000원×2대= 500,000

6.학교 일반운영 136,988 141,510 -4,522

1.학교기관 운영 60,902 60,902 0

1.부서기본운영 19,230 19,230 0

1.교장실운영 5,620 5,620 0

1.일반업무추진비 2,620 2,620 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 13,610 13,610 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 9,600 9,600 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 410 410 0  

2.부설기관운영 13,482 13,482 0

1.유치원 방과후 시간제강사 인건비 13,482 13,482 0

1.기간제교원인건비 13,482 13,482 0  

3.병설유치원기본운영 28,190 28,190 0

1.입학식행사운영(유치원) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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2.부모교육행사운영(유치원) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.체육대회및발표회운영(유치원) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영(유치원) 750 1,050 -300

1.교육운영비 750 1,050 -300앨범및졸업선물구입비  -300,000원= -300,000

5.생일축하운영(유치원) 400 700 -300

1.교육운영비 400 700 -300간식구입비  -300,000원= -300,000

6.교직원연수(유치원) 200 200 0

1.여비 200 200 0  

7.보결수업관리(유치원) 900 300 600

1.운영수당 900 300 600보결수당  10,000원×60시간= 600,000

8.병설유치원운영 2,200 2,500 -300

1.일반수용비 800 1,100 -300토너및소모품구입비  -300,000원= -300,000

2.여비 1,400 1,400 0  

9.병설유치원방과후운영 11,760 10,920 840

1.운영수당 10,840 10,000 840특성화강사비  -380,000원= -380,000

하모니인건비  10,000원×122시간= 1,220,000

2.교육운영비 920 920 0  

10.병설유치원시설장비유지 5,984 5,884 100

1.일반수용비 4,884 4,884 0  

2.비품구입비 1,100 1,000 100난방용매트구입  -400,000원= -400,000

디지털카메라구입  500,000원= 500,000

11.병설유치원시설개선 3,996 4,636 -640

1.일반수용비 0 600 -600실외놀이장모래교체  -600,000원= -600,000

2.비품구입비 3,996 4,036 -40벤치 및 탁자구입비  -40,000원= -40,000

2.시설 장비 유지 73,686 78,208 -4,522

1.학교시설장비유지 73,686 78,208 -4,522
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1.학교시설일반관리 17,596 18,618 -1,022

1.기간제직원인건비 95 95 0  

2.일반수용비 15,754 16,776 -1,022소규모수선비  -1,022,000원= -1,022,000

3.연료비 1,747 1,747 0  

2.학교시설공공요금관리 22,660 26,160 -3,500

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.기타공공요금 17,260 20,760 -3,500전기요금  -3,500,000원= -3,500,000

3.학교시설유지관리용역관리 32,230 32,230 0

1.일반수용비 32,230 32,230 0  

4.완주군민 학교시설 사용운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모연수 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 8,500 8,500 0

1.예비비 8,500 8,500 0

1.예비비 8,500 8,500 0

1.예비비(유치원) 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

2.예비비 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0  

세출합계 507,092508,852 -1,760
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